11RS0001-01-2019-009603-13 Дело №1-740/2019

Приговор

именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 29 июля 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Коюшевой Е.А. при секретаре судебного заседания Хозяинове В.П., с участием:

государственного обвинителя Медведева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фоменко Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения мирового судьи Тентюковского судебного участка Республики Коми от ... ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ... Н.И. на содержание ... Э.Н., ** ** **, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.02.2010 до достижения ребенком совершеннолетия. 

Постановлением мирового судьи Тентюковского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ... ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату в период времени с 08.03.2018 по 22.05.2018 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ... Э.Н. и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.06.2018. 

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, в период времени с 14.03.2019 по 01.06.2019, находясь на территории г. Сыктывкара, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 19.03.2010 судебным приставом–исполнителем отдела судебных приставов Управления ФССП России по Республике Коми в отношении него исполнительного производства №809/14/25/11, умышленно уклонялся от уплаты алиментов.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения не обращался. Материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства не передавал. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. 

Задолженность ФИО1 по выплатам алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ... Э.Н. в период времени с 14.03.2019 по 01.06.2019 составляет 28 140 рублей 78 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления в ходе дознания признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.Государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные гл. 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Виновность ФИО1 в совершении преступного деяния подтверждается собранными по делу доказательствами.При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает участие в боевых действиях на территории Республики Чечня. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Принимая во внимание данные о личности ФИО1, который на учёте у психиатра и нарколога не состоит, ... характеризуется по месту жительства удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, однако ранее судим за аналогичное преступление, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание, связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, обеспечит достижение его целей, в том числе предупредит совершение новых преступлений, не установив оснований для применения положений ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ. На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима. В силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания, связанного с изоляцией от общества, суд считает необходимым мерой пресечения ФИО1 на апелляционный период избрать заключение под стражу. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд приговорил: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 29.07.2019. Период нахождения ФИО1 под стражей с 29.07.2019 по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период избрать в виде заключения под стражу, арестовав его в зале суда.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сыктывкарский городской суд Республики Коми, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Председательствующий Е.А. Коюшева